Zum Abschluss bestätigte er, alle Aussagen nicht aus geistiger oder körperlicher Schwäche gemacht zu haben und auch nicht von jemand anderem dazu angehalten worden zu sein, sondern sie kämen ihm aus der Eingebung des Geistes, die er neun Jahre zuvor (1372) im Chor von St. Willibald in der Kirche in Eichstätt erhalten habe. Weitergegeben habe er von dem Wissen aber nichts, denn keiner könne lehren, wenn es ihm nicht vom Heiligen Geist gegeben worden sei.<sup>524</sup> Die darauffolgenden Antworten auf die Frage, ob er an das Alte und Neue Testament glaube, sind die bemerkenswertesten. Er bejahte, und erklärte dann, er sei selbst der zweite Adam, von Gott eingesetzt, und er würde alle Werke tun, die schon Christus getan hatte, und als solcher würde er die dritte Generation in den Himmel holen;<sup>525</sup> er

---

<sup>519</sup> Eventuell spricht er hier auf eine Stelle in den Korintherbriefen an, in «*Ad nostrum*» wird an der Stelle jedenfalls 2 Kor. 3:17 zitiert: «*ubi spiritus domini, ibi libertas*».

<sup>520</sup> Inquisitionsprotokoll Konrad Kannler: «*Item eciam respondit, quod, si aliquis inhibuisset eum facere, in quo delectabatur, talem hominem poterat interficere, eciam mille homines sine peccato, quia, si deo displicuisset, eum precavisset*».

<sup>521</sup> Ebd. «*Sed essencialiter huiusmodi beatitudinem non potuerit apprehendere, sed tantum enigmate et speculo, sed non facie ad faciem*». Wahrscheinlich eine Anspielung auf Kor. 13:12: «Jetzt sehen wir alles nur wie in einem Spiegel und wie in rätselhaften Bildern, dann aber werden wir Gott von Angesicht zu Angesicht sehen.» Ob sie allerdings von Konrad selbst stammt oder eine Interpretation seiner Worte sind, ist nicht klar. Aber Kannler nennt sich weiter ‚Bruder Christi durch Gnaden‘ und ‚durch Natur Gott, dank der Gnade‘.

<sup>522</sup> Inquisitionsprotokoll Konrad Kannler: 562. «*Anima rationalis, si quam habeat beatitudinem, eam habeat a deo et non a se ipsa et quod eciam indigeat lumine glorie eam elevante ad deum*».

<sup>523</sup> Ebd. «*Quod existens in gradu perfeccionis et spiritu libertatis non indigeat, quod se exercere at in actibus virtutum, cum iam attigerit gradum perfeccionis et sit inpeccabilis, sed se exercere in actibus virtutum sit hominum nondum perfectorum et quod homo perfectus licenciatur a se virtutes per hunc modum, cum non indigeat eis. [...] si natura inclinatur hominem perfectum et liberum spiritum ad actum venereum exercendum et si exerceret, non peccat. Dicit eciam, quod, si perfectus et liber spiritu coiret cum virgine, virgo solum amitteret virginitatem quoad carnem, sed deus indulgeret et remitteret ei per huiusmodi liberum spiritum, qui huiusmodi actum cum ea perfecisset*».